
/V &('*"';
/ s ( I ''''

COMI Nt: DI CANICATTÌ
( P R O V I N C I A D I A ( i R K ì l . N T O )

rr x -x -K

DF.TF.RMINAZIONE DEL SINDACO

N. 2.2. DEL '' !' ^P '? '/'**

I Oggetto: Autorizzazione al p ro segu imen to , per l ' a n n o scolastico 201 1 2 i M 2 . del s e r v i z i o i n t e g r a t i v o sperimentale
i ' per bambini tra i 24 e 36 mesi di età. denomina to : "Sezioni p r i m a v e r a o ponte" presso i local i s i t i nel
} ! plesso La Carrubba. di appartenenza al I Ci rcolo Didat t ico " M . R a p i s a r d i " .

PROCEDIMENTO A M M I N I S T R A T I V O :
Proponente: 11 Responsabile unico del procedimento sig.ru Anna Pullara; .

PARERI ESPRESSI
Pareri di regolarità tecnica: Avv. Domenico Ferrante
VISTA la seguente proposta di determinazione, re la t iva all 'oggetto, nel testo che segue:

PREMESSO CHE:
la Legge n. 296 del 27 d icembre 2006 (legge finanziaria per il 2 ( ) ( ) ~ ) al comma 630 dell 'ari . I prevede che
possano essere avviate, n e l l ' a n n o scolastico 2006 2007. in i z i a t i ve s p e r i m e n t a l i per l ' ampl iamento dell 'offerta
formativa rivolta ai bambini dai 2 ai 3 anni di età. rimandando la concreta definizione delle modalità, per la
loro realizzazione, ad un accorda tra stato - Regioni - Autonomie l o c a l i :
l ' I s t i tuz ione scolastica ed e d u c a t i v a scuola d e l l ' i n f a n z i a statale "Rapisardi" presso i locali s i t i nel plesso la
Carrubba, per l'anno scolastico 2 0 1 1 / 2 0 1 2 . ha avviato delle i n i z i a t i v e sperimentali per l 'ampliamento
dell'offerta formativa rivolta ai bambini dai 2 ai 3 anni di età. r imandando la concreta definizione della
modalità, per la loro realizzazione, ad un accordo tra Stato - Regioni A u t o n o m i e locali:
a seguito dell'Accordo quadro sancito in sede di Conferenza un i f ica ta tra le sti citate I s t i t u z i o n i in data 14
giugno 2007 (atti repertorio n. 44 C LI) , e in data 7 102010(a t t i repertorio n. 103 CU), sono stati esplicitati i
criteri e le modalità per l ' av \o del la sperimentazione di che trattasi:

PRESO ATTO:
della nota prot n. 4207/D21 del 1 4 1 l '201 1 trasmessa dal Dir igente Scolastico del 1° Circolo didattico "M.
Rapisardi", D.ssa Di Falco Mustazzella Concetta, acquisi ta agli a t t i d e l l ' E n t e in data 22/1 1 2 0 1 1 prot. n.
59156. avente per oggetto: A v v i o Progetto Sperimentale "Sezioni P r imavera" -Prosecuzione anno scolastico
201 1 2012, con la quale ch iede l 'autorizzazione a l la prosecuzione de l l e sezioni già attivate negli ann i
precedenti presso i locali s i t i nel plesso la Carrubba.:

RILEVATO CHE:
al punto 5) del precitato Accordo, vengono s t a b i l i t i c r i ter i e r e q u i s i t i di q u a l i t à essenziali per ottenere
l'autorizzazione al funzionamento del servizio de quo:
al punto 6) dello stesso, il Comune è i n d i v i d u a t o soggetto "regolatore" de l l ' o f fe r t a socio - educativa e che.
penante, è competente, se tutte le condizioni previste dall'accordo venuono rispettate, a rilasciare apposita
autorizzazione al funzionamento:

ATTESO CHE è intendimento d e l l ' A m m i n i s t r a z i o n e comunale condividere e supportare la sperimentazione di una
offerta formativa estesa e qua l i f i ca ta dei servìzi socio educativi per la pr ima infanz ia in un quartiere a rischio,
nel quale appare opportuno fornire ai bambini in tenera età significative esperienze anche in aggiunta a quelle
ordinariamente proposte dalla n o r m a t i v a s u l l ' o b b l i u o scolastico:

PRESO ATTO:
de l la nota dell '08/1 1 /201 i p ro t .18223 con la quale i l Min i s t e ro d e l l ' i s t r u z i o n e d e l l ' U n i v e r s i t à e della
Ricerca - ufficio Scolastico Regionale per la Sici l ia Direzione Generale, ha comunicato che la Scuola
de l l ' In fanz ia Statale "M.Rapisardi" . è stata confermata per il proseguimento del predetto prospetto
sperimentale sezione pr imavera anche per l 'anno 201 1/2012:
il servizio si svolgerà presso i localj s i t i nel plesso la Carrubba. di v i a I ..Ioti, di appartenenza alla scuola
dell ' infanzia del 1° Circolo didattico "M.Rapisardi" di Canicattì:
che detta scuola è dotata di loca l i idonei , come si evince dal la nota n 1 ~ X ~ 2 dpi 12 del 10 04 20 12. trasmessa
dal lTIff ic ia le Sanitario, n e l l a quale si esprime parere favorevole sotto l 'aspet to isiienico sanitario, e dal la
relazione tecnica dei loca l i da ad ib i re a progetto pr imavera . t rasmessa , con prot. n. 5169 del 31 01 '2012. dal
Dirigente dell 'Ufficio i etnico di questo Comune:



I L S I N D A C O

VISTA la proposta formulata dal Responsabile un ico del procedimento s iu . ru A n n a Pu l l a r a :
ACCERTATO che detta proposta è corredata del prescriuo parere previsto d a l l ' a r i 4l) del D. Lgs n. 267 2000,
recepita da l l ' a r i . 12 della L.R. n. 30 2000:
VISTO Kart 13 della L.R. 792.

D E T E R M I N A

DI A P P R O V A R E le mot ivaz ion i di t a t t o e d i r i t t o es i l ia ta t i in n a r r a t i v a n e l l a proposta:

DI AUTORIZZARE, in esecuzione a quan to prev i s t i ) da l l 'Accordo Quadro dei 14 U Ì U L U I O 2007 ( a t t i repertorio n.
44/CU). dal l ' Accordo Quadro del 1 ottobre 2010 (atto repertorio n. 103 CI ) e da l la nota n 18223 dell'8 1 1/2011 del
Ministero dell ' Istruzione d e l l ' U n i v e r s i t à e del la Rice rca - Uf f i c io Scolast ico Reg iona le per la S i c i l i a Direzione
Generale, la prosecuzione del se rv i / io i n t e g r a t i v o sper imenta le per i b a m b i n i tra 24 e 36 mesi di età. denominato
"Sezioni primavera o ponte", presso i l o c a l i s i t i nel plesso "La Carrubba". di appartenen/a alla scuola del l ' infanzia
del 1° Circolo didattico "M.Rapisardi". per l ' anno scolastico 201 1/2012:

DI DARE ATTO che il presente pro\o non comporta alcun onere t l n a i i / i a r i o a carico di questo l 'Ente.


